Windows CLinux
-WSL(ZDULT-

1L ZA0 5L



WSL & &

« Windows Subsystem for Linux

e« Windows 10 (CH W T, Linux3RiZEx= 52 5H D



WSL D HE 51k

=

e TR MY TDOETIZCHBAZ— |
Ty Thxryago7 Uy oL, AD
XZa—72F<, ObW=zXZ31—
DHH, [ 77 &i%ge| #FEIRT
L

FIUERER

EEATaN0)

1KY E1-7-(V)

DATIY)

T4 A ¥F—T9—(M)
Ty RI-TEEW)
TAAVDER(K)
WEI-5-OEE(G)
WNYEFOVTING
WNYFTOVT (BEE)A)
FA0 I+—2v—(T)
SE(N)
I9270-5

BE(S)

774 N BEREELTETR)

Ly B EEE I

FAT (D)




WSLDBEZNE (2)

=

EIE = X
- VT e HRE
p
| &eons o] FIVEAFTEBAOBR RRE
PIUSING: I
77U Microsoft Store EUNSTTUEAVAR-LT 3L, BEWDT( A5 REE .
TREHICRLIEET,
| £ rrvems BAFEEIL L vl BHRENGBYETH?
N ATEFRTR
-
= EEOTTY _#’L%’:7 ) vy 70
T LR =] E ff\ D Ll L— Windows &£ EVERITS
= e 8] E \
et ATvavissE - I_l /\lﬁ'ﬁ = J1-FIyomEfE
@ Web 94 FREOTTY FHYEETAUTR % %) 71 &5 . T @ﬁ
o EFADEE BIPIENERETY, KA TTINI- NI TEET, TTUET :rEE/j_\ 73: L/ 7’<—J~ W& ﬁ
YA EEREBTIEAE. —ETENOTI)ER0ET, — 7,_\ N (\: —
e A5-tryd | zovzrez o Tl Z =S
=
WAER: ZET TAE— IRTOFSAT ~ /A0
@ 3D ¥1-7- 240 KB
Microsoft Corporation 2019/08/13
7-Zip 18.05 (x64) 4.93 MB
2019/07/25
T8 Adobe Acrobat DC 461 GB
2019/08/28
Adobe Creative Cloud 83.3 MB
= 2019/08/19
- Adobe lllustrator 2019 1.05 GB

o : _ B ' 1525
H P ZZCAALTESR = 2019/09/26 ]



WSLD B X

(

it (3)

0 70550
T g3

=L RV =L

VAN NENLEFTOY 0%
FT

& Windows D#EEOE ML EHEIE
Zait

O-)L K= > T0Y3L > TOUILe#EE

T3 L0OT 1V AN EEESE
JOYFLETIAYA-TBICE. —

N a7

EE -
B
[Gz]7-Zip 18.05 (x64)
B3 Adobe Acrobat DC
Adobe Creative Cloud
H Adobe lllustrator 2019
(3 Adobe Photoshop CC 2018
@ Adobe Photoshop CC 2019
< Audacity 2.2.2
@ BandLab Assistant 5.0.4
[ Cakewalk by BandlLab

H Cakewalk Studio Instruments Suite
@ Canon MP990 series MP Drivers

COZANT0F 3 Simple?

"§ Cisco AnyConnect Secure Mobility Client

Corel AfterShot 3(64-bit)
i8] Corel FastFlick

Dexed version 0.9.4
FAELAN FingerPrint

S~  REAVANENTWSTOVIA
[.]1 87 BOTOY LA VAR NENTVES

FEITT

Igor Paviov

Adobe Systems Incorporated
Adobe Systems Incorporated
Adobe Systems Incorporated
Adobe Systems Incorporated
Adobe Systems Incorporated
Audacity Team

BandlLab

BandLab Singapore Pte Ltd.
BandLab Singapore Pte Ltd.

CORPUS CORPORATION
Cisco Systems, Inc.

Corel Corporation

Corel Corporation

Digital Suburban

ELAN Microelectronic Corp.

SEYAA 23.9GB

1VAR=ILH
2019/07/25
2019/08/28
2019/08/19
2019/08/21
2019/08/21
2019/08/21
2018/06/12
2019/07/25
2019/04/30
2019/04/30
2019/07/25
2018/06/10
2019/07/25
2019/07/25
2019/07/25
2019/06/10
2019/07/25

ENSTOYSLEERLTITIA VAN EE] £ (B8] 27Uy ILET.

PEDS
493 MB
4.60 GB
833 MB
1.04 GB
204 GB
221GB
52.1 MB
186 MB
833 MB
1.73 GB

5.85 MB
141 MB
424 MB
12.1 MB
13.6 MB

v O | JoYSLEEEDES

IS EW,
18.05
19.012.20040
490504
2306
19.1.9
20.0.6
222

504
25.03.0.20
1.00.70

7.01.000
4.5.02033
34.0297
1.0.0.146
0.94
1.11.22106




WSLDOEZhE (4)

CZICTFzv oD

Z Dt

) 7 — k

Windows D#&E

Windows DHEEEDE b KTz (3 E 1L

— 0 X

BeErawlcIaCE. FIys MysAEAVICLTZEL. BaEENIc T3, FIv
7 My ZAEATICLTIZE L ZBYDSENEFIVT My FAL, BEO—SHERICE

2SI ERLIET.

[m]  .NET Framework 4.8 Advanced Services

Active Directory 74 FII4F T1LOR) H-FX
Hyper-V

ES]

KR CI0

11

Linux A Windows T JYAT L
icrosoft Detender Application Guard
Microsoft PDF ENE!

Microsoft XPS F¥1AVE F15-

Microsoft Awt7—/ F¥1— (MSMQ) H—/{—
MultiPoint Connector

NFS FAY-EX

Remote Differential Compression APl Hi—F

ES]

=
IR OO RIE]

OK

el




Ubuntu Linux &4 > X r—JL

e Microsoft Store v Ubuntuz & >ao—FrFL, 41X =L,

& A S-A IvE-TOAUE EHEE BEVNEER Pk @ L3 -

#£2: Ubuntu
1 N xewmme ~
TRCOHE S TVE -5~ N

Ubuntu TR

77U (20) snczm

untu Ubuntu 20.04 LTS Ubuntu 18.04 LTS Raft WSL ¥4,700 23] Linux Cheatsheet
4 J*kkkk 5 J Ak 11 K 1 X410 =Ny} ~ i\ Q A\Y E
=] =] o ] . —
= =) = = Fokkkok 9 / Z } [/ 710
He ~

TUAb=JLEH =5 = Ei ol VA= LEH L




Lmly
T

Ubuntu Linux dic

e 1 VR R =LA DNILHEES

Microsoft Store

& b T-h IVA-TAAYE  HEEMEE BEVEES L rxE K

e COHBEFAIA-NFEHTT, FECED

Ubuntu

Canonical Group Limited « BEZEEY-I > 1-F1UF1

& #F

ubuntu®

Ubuntu on Windows allows you to use Ubuntu Terminal
and run Ubuntu command line utilities including bash,
ssh, git, apt and many more.

SB[IFRT

AR CEPN

BE AT L E R LEa- e RS I E V]




Ubuntu Linux dic

Umh
:\ILLII\
7~ N\
N
N

&) yamamoto@kazuhiro-pc5: ~ - O =

TR A—Y—ZZANL., TDBRSEED /XA T — K& AT,



Ubuntu Linux dic

HEEA
o+
N
@0
N

&) yamamoto @kazuhiro-pc5: ~ - O X

=d in: .
for wifil:;

ilable updates is more than a v

e Ubuntu Linux &4 > X b — LT




Ubuntu Linux o#®) (4)

« Ubuntu Linux Z&#HI29 5,
e sudo apt update
e RRT—=RZEHINBEDT, LIFEXRTELTZRXRXRT—FZANT 5,

eEmacs T4 X—% A A =L LTHL,
e sudo apt install emacs

11



X— IV T b wsltty DE

e WSLEBXDIFERTH LVWA L, ZAMENT 5 LY,
e wslttyAMEWLRT LY (EB D)

« https://github.com/mintty/wsltty/releasesh
wsltty-3.4.3-install-x86 64.exe X 7> A—FK

c 77 ANZE Ty 7 LTA VA M=

T7UE) WEE)

FoR(V) BEEGS) TviN-2B Y- ALTH)

@ Microsoft Store GERRCERLE X

@ Release 62206 - ROOT

PO O RUSTORVIET EZCZ NG TRl () Releases - mintty/wsltty - GitHi X
&« e @ (O™ https://github.com/mintty/wsltty/releases 90% eoe Pxd + N @ ® =
L SCRBR-3 @ Firefox #EL\HES @ https://www-kofu jsps.... B5L wsltty-3.4 3-install-x86_64.exe _
E I = % £ p < —
* Juov-o v % <> Code Issues 13 Pull requests Actions P ETLELE —24MB 4
‘ D Torv-EER FRTOBEEEETS)
v THTIYZ ~ E:I Dismiss
v B3 cern Be notified of new releases
® CERNLIB HOWTO Create your free GitHub account today to subscribe to this repository for new releases and build software alongside
50 million developers.
@ CERN Program Library
1% CERNLIB (x86-64) Page of Har
The ROOT System Home Page
£ BiRfEYY

AN VOV S T 1o S0 IO

12


https://github.com/mintty/wsltty/releases%E3%81%8B%E3%82%89
https://github.com/mintty/wsltty/releases/download/3.4.3/wsltty-3.4.3-install-x86_64.exe

R—FIL 7 b wsltty DB A (2)

« Windows "4 >V X b —ILDEFE
xBTS NDIGZEDNH D H ., =

%%%mbf%@ii4/xF—
L,

c ARX—FREXVETY Yy IF BHLE
Ubuntu Terminal & L5 DA ERR
ns507TC, 7Yy L A

Il O [PricAhLTHER

13



R— I 7 b wsltty DB A (3)

cED L IR —IFIAEND,
« I TRAKIAT Y REANTES,

« F72, /mnt/c/ T Windows D CF 5 o
/r 7 7 'E Z T g %) See "man sudo_root" for details.
. EIXKEE@Y?TKU#\EZ 580 TH
N, ARk ETHEZ Yy 7L, [F7
vav]-lTFER MRS —IL%EC,
XFty bEUTF-8ICF %,




X Windows

« ERIOXY —/N—& LT, VcXsivhid 5,
e VcXsrv DN A b https://sourceforge.net/projects/vexsrv/ H 5
Xgvad—RKLTA VR =,
e https://rin-ka.net/windows-x-server/ (23 L WNVAHED S, » TULV 5,
e X Y —N— [FEEIFHTILL LTS,
« Emacs T5 4 X %#1{# - T /home/****/ bashrc (Z
export DISPLAY=localhost:0.0 Z# &2 A
XI1DOEERT7 7V %A VA F—JL
e sudo aptinstall -y x11-apps
« xclock TERFETH RN Tz 5 I,

15


https://sourceforge.net/projects/vcxsrv/
https://rin-ka.net/windows-x-server/

X windows (2 )

s HEDXY —/N—%C LT, X410Hh'H 5%,
« Microsoft Store TEE A RIBE,

o« &1L ¥ 5,8507% D7=h. 578 080%OFFD¥1, 150 THEATE %,

« BEZITH > T, FELRT LY,

16



Ubuntu DTS

» Ubuntu & Debian Linux 2N DT, Ry —DA >V Ak —
. 7w 77— blE, sudo apt-get TITS,
c T 7 AIPMDERETIE, BAODURS FUAEBRIZITo-TLE D DT,

H 7=

=+

NDOHY A EE

« sudo sed -i.bak -e
"s%http://us.archive.ubuntu.com/ubuntu/%http://ftp.jaist.ac.jp/pub
/Linux/ubuntu/%g" /etc/apt/sources.list

o« ¥ X L X sudo apt-get update & sudo apt-get upgrade 1T,

c £ WAWAREAHY £9H. EANICLinuxE AL TT
Mo Fy P THARTHTIEE L,



WSL T E— F~> (T ssh

« EXARAYIZ Windows T ssh HFE & L,
« WSLDmKZ BV T. ssh-keygen —t rsa

« /home/****/ ssh/ | id isa & id rsa.pub BMESN 5,
« Z M id rsa.pub ZWindowsDmEIgICOE—dF 5,

e cpid_rsa.pub /mnt/c/Users/****/Documents/
« Windows "5 FF¥ a2 X > b7 #)LZI(Zid rsa.pub "R X %,

e 7272 L. Windows Tif .pub i34 270V 7 rXT v v—DiskFE LT
HNBDT, .pub DILERFIFRZ AW, idrsas LTHEITRZRS,

e IN%&EAXA—I)L T, kazuhiro@sci.osaka-cu.ac.ip £ TLE & Ly,

18


mailto:kazuhiro@sci.osaka-cu.ac.jp

	WindowsでLinux�-WSLについて-
	WSLとは
	WSLの有効化
	WSLの有効化（２）
	WSLの有効化（３）
	WSLの有効化（４）
	Ubuntu Linux のインストール
	Ubuntu Linux の起動
	Ubuntu Linux の起動（２）
	Ubuntu Linux の起動（３）
	Ubuntu Linux の起動（４）
	ターミナルソフト wsltty の導入
	ターミナルソフト wsltty の導入（２）
	ターミナルソフト wsltty の導入（３）
	X windows
	X windows（２）
	Ubuntu の維持
	WSL でリモートマシンに ssh

