WindowsでLinux -WSLについて-

山本和弘

1



- Windows Subsystem for Linux
- Windows 10 において、Linux環境を与えるもの



 デスクトップの左下にあるスタート アップボタンを右クリックし、右の メニューを開く。ひらいたメニュー のうち、「アプリと機能」を選択す る。 アプリと機能(F) 電源オプション(O) イベント ビューアー(V) システム(Y) デバイス マネージャー(M) ネットワーク接続(W) ディスクの管理(K) コンピューターの管理(G) コマンドプロンプト(C) コマンドプロンプト(管理者)(A) タスク マネージャー(T) 設定(N) エクスプローラー 検索(S) ファイル名を指定して実行(R) シャットダウンまたはサインアウト(U) デスクトップ(D)

WSLの有効化 (2)



4

WSLの有効化 (3)

	$\leftarrow \rightarrow \lor \land \overrightarrow{m} \rightarrow \Box \lor \Box$							
		パネル > プログラム > プログラムと機能				✓ ひ プログラムと機能の	D検索	P
	コントロール パネル ホーム	プログラムのアンインストールまたは変更						
	インストールされた更新プログラムを 表示	プログラムをアンインストールするには、一覧からプログラム	を選択して [アンインストール]、[変更]、または	: [修復] をクリックし	ます。			
	Windows の機能の有効化または							
	無効化	整理 ▼						 ?
	\wedge	名前 ^	発行元	インストール日	サイズ	バージョン		^
		II z 7-Zip 18.05 (x64)	Igor Pavlov	2019/07/25	4.93 MB	18.05		
		Adobe Acrobat DC	Adobe Systems Incorporated	2019/08/28	4.60 GB	19.012.20040		
		Adobe Creative Cloud	Adobe Systems Incorporated	2019/08/19	83.3 MB	4.9.0.504		
これを・	クリック	📶 Adobe Illustrator 2019	Adobe Systems Incorporated	2019/08/21	1.04 GB	23.0.6		
		💼 Adobe Photoshop CC 2018	Adobe Systems Incorporated	2019/08/21	2.04 GB	19.1.9		
		📧 Adobe Photoshop CC 2019	Adobe Systems Incorporated	2019/08/21	2.21 GB	20.0.6		
		🚗 Audacity 2.2.2	Audacity Team	2018/06/12	52.1 MB	2.2.2		
		🚯 BandLab Assistant 5.0.4	BandLab	2019/07/25	186 MB	5.0.4		
		Cakewalk by BandLab	BandLab Singapore Pte Ltd.	2019/04/30	833 MB	25.03.0.20		
		Cakewalk Studio Instruments Suite	BandLab Singapore Pte Ltd.	2019/04/30	1.73 GB	1.0.0.70		
		🧊 Canon MP990 series MP Drivers		2019/07/25				
		■ CDラベルプロダクションSimple7	CORPUS CORPORATION	2018/06/10		7.01.000		
		🔦 Cisco AnyConnect Secure Mobility Client	Cisco Systems, Inc.	2019/07/25	5.85 MB	4.5.02033		
		Corel AfterShot 3(64-bit)	Corel Corporation	2019/07/25	141 MB	3.4.0.297		
		Orel FastFlick	Corel Corporation	2019/07/25	424 MB	1.0.0.146		
		Dexed version 0.9.4	Digital Suburban	2019/06/10	12.1 MB	0.9.4		
		🔏 ELAN FingerPrint	ELAN Microelectronic Corp.	2019/07/25	13.6 MB	1.11.2.2106		~

WSLの有効化(4)



Ubuntu Linux $\mathcal{O} \mathcal{I} \mathcal{V} \mathcal{I} \mathcal{V} \mathcal{I} \mathcal{V}$

• Microsoft Store からUbuntuをダウンロードし、インストール。



Ubuntu Linux の起動

•インストールが終われば起動



Ubuntu Linux の起動(2)



•好きなユーザー名を入力し、その後今後使うパスワードを入力。

Ubuntu Linux の起動(3)

🧿 yamamoto@kazuhiro-pc5: ~	_	×
Installing, this may take a few minutes Please create a default UNIX user account. The username does not need to match your Windows username. For more information visit: https://aka.ms/wslusers Enter new UNIX username: yamamoto New password: Retype new password: passwd: password updated successfully Installation successful! To run a command as administrator (user "root"), use "sudo <command/> ". See "man sudo_root" for details.		
Welcome to Ubuntu 20.04.1 LTS (GNU/Linux 4.4.0-19041-Microsoft x86_64)		
<pre>* Documentation: https://help.ubuntu.com * Management: https://landscape.canonical.com * Support: https://ubuntu.com/advantage</pre>		
System information as of Sat Dec 12 13:39:06 JST 2020		
System load: 0.52 Processes: 7 Usage of /home: unknown Users logged in: 0 Memory usage: 53% IPv4 address for wifi0: 192.168.0.12 Swap usage: 0%		
1 update can be installed immediately. O of these updates are security updates. To see these additional updates run: apt listupgradable		
The list of available updates is more than a week old.		~

• Ubuntu Linux のインストール終了

Ubuntu Linux の起動(4)

- Ubuntu Linux を最新にする。
 - sudo apt update
 - •パスワードを聞かれるので、先ほど設定したパスワードを入力する。
- Emacs エディターをインストールしておく。
 - sudo apt install emacs

ターミナルソフト wsltty の導入

- WSL標準の端末でもいいが、多少使いずらい。
- wslttyが使いやすい(と思う)
- <u>https://github.com/mintty/wsltty/releasesから</u> wsltty-3.4.3-install-x86_64.exe をダウンロード
- •ファイルをクリックしてインストール



ターミナルソフト wsltty の導入(2)

- Windows からインストールの危険 性を指摘される場合があるが、詳 細を表示してそのままインストー ル。
- スタートボタンをクリックすると Ubuntu Terminal というのが表示 されるので、クリックして開始。



ターミナルソフト wsltty の導入(3)

• 右のようなターミナルが現れる。

- ここで色々なコマンドを入力できる。
- また、/mnt/c/ で Windows の Cドラ イブにアクセスできる。
- 日本語の文字化けが起こるようであれば、端末上で右クリックし、[オプション]→[テキスト]でロケールをC, 文字セットをUTF-8にする。

	_	×
o run a command as administrator (user "root"), use "sudo <comma See "man sudo_root" for details.</comma 	ind>" .	^
vamamoto@kazuhiro-pc5:~\$		

X windows

- 無料のXサーバーとして、VcXsrvがある。
 - VcXsrvの公式サイト<u>https://sourceforge.net/projects/vcxsrv/</u>から ダウンロードしてインストール。
 - <u>https://rin-ka.net/windows-x-server/</u>に詳しい方法が載っている。
 - X サーバー は毎回手動で立ち上げる。
 - Emacs エディタを使って /home/****/.bashrc に export DISPLAY=localhost:0.0 を記入
- •X11の基本アプリをインストール
 - sudo apt install -y x11-apps
 - xclock で時計が現れたら成功。

X windows (2)

- 有償のXサーバーとして、X410がある。
 - Microsoft Store で購入可能。
 - •価格は¥5,850なのだが、今なら80%OFFの¥1,150で購入できる。
 - 有償だけあって、使いやすい。

Ubuntu の維持

- Ubuntu は Debian Linux 系列なので、パッケージのインストール、アップデートは、sudo apt-get で行う。
 - デフォルトの設定では、海外のリポジトリを見に行ってしまうので、
 日本国内のサイトに変更
 - sudo sed -i.bak -e "s%http://us.archive.ubuntu.com/ubuntu/%http://ftp.jaist.ac.jp/pub /Linux/ubuntu/%g" /etc/apt/sources.list
 - ときどき、sudo apt-get update と sudo apt-get upgrade を行う。
- まだ、いろいろ設定がありますが、基本的にLinuxと同じです から、ネットで調べてみてください。

WSLでリモートマシンにssh

- 基本的に Windows での ssh 設定と同じ。
 - WSLの端末を開いて、ssh-keygen -t rsa
 - /home/****/.ssh/ に id_isa と id_rsa.pub が作られる。
 - この id_rsa.pub をWindowsの領域にコピーする。
 - cp id_rsa.pub /mnt/c/Users/****/Documents/
 - Windows からドキュメントフォルダに id_rsa.pub が見える。
 - ただし、Windows では .pub はマイクロソフトパブリッシャーの拡張子として扱われるので、.pub の拡張子は見えない。id_rsa としてだけ見える。
 - これをメールで、<u>kazuhiro@sci.osaka-cu.ac.jp</u>までください。